Baghdādi lahir pada tahun 113 H/731/732 M di Kufah dan pernah tinggal di

Baghdad, serta meninggal pada tahun 182 H/798 M. Ia berasal dari suku

Bujailah, salah satu suku Arab. Keluarganya disebut Anshori karena dari

pihak ibu masih mempunyai hubungan dengan kaum Anshor (pemeluk Islam

pertama dan penolong Nabi Muhammad SAW) di masa hidupnya di Kufah,

yang terkenal sebagai daerah pendidikan yang diwariskan oleh Abdullah Ibnu

Terlebih lagi bila dilihat peran dan fungsinya dalam

mengembangkan hukum dengan menggunakan beberapa perangkat

metodologi yang terinspirasi dari Abu Hanifah.

Pada tahun 166 H/782 M, Abu Yusuf meninggalkan Kufah dan pergi

ke Baghdad. Hal ini dilakukan karena kondisi perekonomiannya tidak

mendukung dalam menunjang karier keilmuannya. Sehingga Abu Yusuf

menemui khalifah Abbasiyah al-Mahdi (159 H/775 M - 169 H/785 M) yang

langsung mengangkatnya sebagai hakim di Baghdad Timur. Panggilan

populernya adalah Qadi al-Qudhah (hakim agung) yaitu jabatan yang

disandangnya pada masa kekuasaan khalifah Harun al-Rashid (170 H/786 M -

194 H/809 M) sebagai ketua para hakim yang pertama di masa daulah

Abbasiyah. Jabatan ini belum pernah ada sejak masa Bani Umayyah (abad

ke-7) sampai masa Khalifah al-Mahdi dari Daulah Abbasiyah (abad ke-8).

Jabatan ini pantas diberikan kepadanya karena ilmunya luas, kepribadiannya